CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 94 /2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensadosos interstícios regimentais para que seja
apreciadoem uma únicadiscussão e votação o Projetode Lei Nº 1.489/2023, que “cria o Programa
ReflorestaP.A, autorizao PoderExecutivo a celebrar termo de cooperaçãoambiental com pessoas
físicas e jurídicas para o reflorestamento em áreas públicas e particulares e dá outras

providências”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo instituir o Programa
Refloresta P.A. no Município de Pouso Alegre, destinado a promover o reflorestamento no
território municipal visando à proteção do meio ambiente, a valorização da biodiversidade e o
desenvolvimentosustentável.

O Programa Refloresta P.A. possibilita a cooperação entre o
Poder Executivo e pessoas físicas ou jurídicas com a finalidade última de reflorestar áreas no
Município de Pouso Alegre, unindo quem quer ou tem a obrigação de reflorestar e quem tem a

área para ser reflorestada. Emborasimples, é um programa pioneiro, com amplo potencial.
Vale destacar que entre os propósitos desse Programa, não se

pode deixar de mencionar a mitigação dos efeitos das mudanças climáticas. O aumento da
cobertura vegetal contribui para a captura de carbono, reduzindo a pegada ambiental e

fortalecendoa resiliência do ecossistema. E inadiável a realização de políticaspúblicas com ações
efetivas contra o aquecimento global.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência, visando
efetivar essa norma, já que o art. 177, VII, da Lei Orgânicado Município de PousoAlegre institui
como obrigação da municipalidade: “estimular e promover o reflorestamento com espécies
nativas, objetivando,especialmente, a proteção de encostas e dos recursoshídricos”.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2023.
A NMoyoolo PELO PLENÁRIO

POR lG KO VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, atu lzods
Leandfo Morais

Presidente

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:1C2B-0YPY-24VT-46WUMM ss

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwwcmpa.mg.gou.br